

Nr 343.

Av herr Fröderberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 170, med förslag till lag om dyrtidstillägg för år 1949 å folkpensioner.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 170 förelägges riksdagen förslag till lag om provisoriska dyrtidstillägg å folkpensionerna för år 1949. Förslaget innebär att dyrtidstilläggen skola oförändrade utgå efter de för år 1948 gällande grunderna, medgivande en kompensationsgrad av 5 % för stegrade levnads-kostnader.

En av tillkallade sakkunniga jämte socialstyrelsen utförd undersökning beträffande folkpensionärernas levnadskostnader, vilken ligger till grund för årets proposition, utvisar, att levnadskostnadsstegringen för folkpensionärerna sedan den nya folkpensionslagens ikraftträdande fram till december 1948 närmar sig 9 % (exklusive kostnaderna för bostad, bränsle och lyse). Trots denna stegring uttalar departementschefen, att han med beaktande av att »icke varje mindre ökning av levnadskostnaderna bör få utlösa höjning av tillägget» finner, »att sedan dyrtidstillägg för år 1948 beslutades, levnads-kostnaderna för folkpensionärerna icke ha ökat så starkt, att dyrtidstilläggen för år 1949 böra utgå efter andra grunder än för år 1948». Det torde emellertid vara ovedersägligt att de i propositionen föreslagna tilläggen för år 1949 icke utgöra full kompensation för de stegrade levnadskostnaderna. En höjning av tilläggen till en kompensationsgrad av 10 %, vilket är det nästa steg som här lämpligen bör komma i fråga, synes oss däremot vara befogad. Tilläggen skulle enligt denna kompensationsgrad utgå med 60 kronor för änkepensionsberättigad liksom för den som uppbär hustrutillägg, 80 kronor för gift pensionsberättigad, vars make jämväl åtnjuter folkpension eller till vars hustru utgår hustrutillägg, samt 100 kronor för annan pensionsberättigad. Kostnaderna härför kunna beräknas till ca 70 miljoner kronor.

På grund härav vilja vi föreslå,

att riksdagen med ändring av det i proposition nr 170 framlagda förslaget till lag om dyrtidstillägg för år 1949 å folkpensioner måtte besluta medgiva en kompensationsgrad av tio procent, att tilläggen därför utgå med de belopp som ovan angivits och att det under femte huvudtiteln, punkt 85, äskade förslagsanslaget Bidrag till folkpensioner m. m. höjes till 760 miljoner kronor.

Stockholm den 30 mars 1949.

Gottfr. Fröderberg.

Edith Liljedahl.

Olaus Nyberg.

Per A. Johnsson
i Kastanjegården.